
7Nova Friburgo, 28/12/2021
A VOZ DA SERRA

Esportes

Vinicius Gastin
viniciusgastin@gmail.com

No top 10 da natação

Jhenny alcança a nona posição 
no Mundial de Portugal

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo
P O R T A R I A   Nº  2.619/2021

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara  Municipal 
de Nova Friburgo,  no  uso  de  suas  atribuições legais, em especial o artigo 
11 parágrafo primeiro inciso III da Lei Complementar nº 95, de 1º de abril de 
2015, ...

R E S O L V E

Art. 1º - Conceder Adicional de Dedicação Legislativa – ADL 3 para a servidora 
efetiva do Quadro Permanente da Câmara Municipal de Nova Friburgo:  AMANDA 
ALMEIDA AMARAL (matrícula 1536).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a par-
tir de 1º de janeiro de 2022, revogadas as disposições em contrário, expressamente 
a Portaria  nº  2.576/2021, de 09 de agosto de 2021.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 22 de dezembro de 2021.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

P O R T A R I A   Nº  2.620/2021

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara  Municipal 
de Nova Friburgo,  no  uso  de  suas  atribuições legais, em especial o artigo 
11 parágrafo primeiro inciso IV da Lei Complementar nº 95, de 1º de abril de 
2015, ...

R E S O L V E

Art. 1º - Conceder Adicional de Dedicação Legislativa – ADL 4 para a servidora 
efetiva do Quadro Permanente da Câmara Municipal de Nova Friburgo:  JULIANA 
SOARES DE OLIVEIRA PEDRO TULER (matrícula 367).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
partir de 1º de janeiro de 2022, revogadas as disposições em contrário. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 22 de dezembro de 2021.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE 

P O R T A R I A  Nº 2.621/2021

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Exonerar a servidora PATRICIA MAIA NASCIMENTO STUTZ do cargo de provimento em co-
missão de Chefe do Departamento Legislativo, com efeitos a partir do dia 01º de janeiro de 2022.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 22 de dezembro de 2021.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº  2.622/2021

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo, 
de acordo com a Lei Complementar nº 95, de 1º de abril de 2015, e no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E
  
Nomear PATRICIA MAIA NASCIMENTO STUTZ para ocupar o cargo, de provimento 

em comissão, de Secretária-Geral, com vencimento correspondente ao Padrão CM Grau 
“C”, com efeitos a partir do dia 02 de janeiro de 2022. 

    
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 22 de dezembro de 2021.

VEREADOR  WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.623/2021

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Nomear ERIKA MATTOS AMARAL para ocupar o cargo, de provimento em 
comissão, de  Assessor Parlamentar de Expediente, com vencimento no valor de 
R$ 2.506,23 (Dois mil, quinhentos e seis reais e vinte e três centavos), corres-
pondente ao Padrão CM-III, Grau “A”, com efeitos a partir do dia 01º de janeiro 
de 2022.  

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 22 de dezembro de 2021.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.624/2021

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Nomear  ERALDO LUIZ DE ANDRADE  para ocupar o cargo, de provimento 
em comissão, de Assessor Parlamentar de Expediente do Vereador Christiano 
Huguenin, com vencimento no valor de R$ 2.506,23 (Dois mil, quinhentos e seis 
reais e vinte e três centavos), correspondente ao padrão CM-III grau “A”, com 
efeitos a partir do dia 01º de janeiro de 2022.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 22 de dezembro de 2021.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

A nadadora friburguense 
Jhennifer Alves está entre 
as melhores. Literalmente. 
Uma das integrantes da Sele-
ção Brasileira no Mundial de 
Piscina Curta, ela deu o seu 
melhor nas provas que envol-
viam os 50 metros peito, a sua 
especialidade. No individual, a 
atleta friburguense conseguiu 
avançar até a semifi nal com 
o oitavo tempo e a marca de 
30.11. Nesta fase, entretanto, 
a quinta colocação foi insufi -
ciente para que ela pudesse 
chegar à grande fi nal.

No revezamento 4 x 50 me-
tros medley, Jhenny compôs 
o time com Gabriel Fantoni, 
Nicolas Santos e Gabrielle 
Roncatto. O tempo de 1:41.44 
rendeu apenas o 11º lugar, in-
sufi ciente para levar o Brasil 
às fi nais. “Não fi z o meu me-
lhor tempo na semifi nal, e tive 
que fi car na torcida para ir à 
fi nal. Mas fi quei satisfeita de 
representar o Brasil e mostrar 
para as meninas que é possível 
participar e competir de igual 
pra igual. Já é um grande avan-
ço”, resumiu a friburguense 
durante entrevista.

Jhennifer Alves integrou a 
Seleção Nacional de Natação 
que disputou o Campeona-
to Mundial de Piscina Curta 
de 25 metros de Abu Dhabi, 
entre os últimos dias 13 e 16. 
Os nomes dos atletas foram 
defi nidos pela Confederação 
Brasileira de Desportos Aquá-
ticos (CBDA). O grupo de 20 
nadadores foi convocado logo 
depois da realização da última 
etapa do Campeonato Brasi-
leiro Absoluto de Natação 
Troféu José Finkel, na Arena 
ABDA, em Bauru, no interior 
de São Paulo.

O Brasil terminou a compe-
tição com um ouro, conquis-

tado por Nicholas Santos, nos 
50m borboleta, e dois bronzes, 
ganhos por João Gomes Jr. e 
pelo revezamento 4×200 livre 
masculino. Se comparados a 
campanha de 2018 (oito me-
dalhas e dois ouros) ou 2014 
(dez medalhas e sete ouros) é 

bastante inferior, mas a com-
paração adequada deve ser 
feita com os mundiais de curta 
feitos em ano olímpico e no 
fi nal da temporada como é o 
atual formato desde 2012. O 
time brasileiro também con-
seguiu chegar a dez finais e 

atingiu cinco melhoras de 
tempo.

Além de Jhenny, para a pro-
va da qual é especialista, os 
50m peito, foram chamados 
Caio Pumputis (200m med-
ley), Nicholas Santos (50m 
borboleta), Fernando Scheff er 

(200m livre), Leonardo Santos 
(200m), Gabriel Fantoni (50m 
costas), Felipe Lima (100m 
peito), Guilherme Guido 
(100m costas), Murilo Sartori 
(200m livre), Gabrielle Ron-
catto (400m livre), Brandonn 
Almeida (400m medley), Na-

thalia Almeida (400m livre), 
Vinicius Lanza (100m bor-
boleta), Leo de Deus (200m 
borboleta), Guilherme Costa 
(400m livre), Viviane Jungblut 
(800m livre), Gabriel Santos 
(100m livre), João Gomes Jr 
(50m peito), Giovanna Dia-
mante (200m borboleta) e 
Pâmela Alencar (200m peito). 

Na última hora, no entanto, 
Felipe Lima, especialista nas 
provas de peito, alegou mo-
tivos pessoais para anunciar 
sua desistência. Guilherme 
Costa, candidato a medalhas 
nas provas de fundo, citou 
questões de saúde em post 
nas redes sociais.

Dos nomes selecionados, 13 
estavam na equipe olímpica 
de natação em Tóquio 2020. 
Jhennifer, por questão de mi-
lésimos, não esteve presente. 
A lista foi formada levando em 
consideração os 20 melhores 
resultados dos atletas brasi-
leiros em relação ao Mundial 
de 2018. Destas 20 vagas, seis 
estavam reservadas para as 
nadadoras do Brasil.

Nos últimos anos, Jhennifer 
Alves quebrou marcas e re-
cebeu premiações diversas, à 
exemplo do prêmio de melhor 
atleta universitária feminina 
de 2019 pela Confederação 
Brasileira de Desporto Univer-
sitário (CBDU). A lembrança 
veio pela conquista da meda-
lha de ouro na Universíade de 
Nápoles, em julho de 2019, na 
prova dos 50 metros peito. 

Jhenny obteve outra mar-
ca importante durante turnê 
pela Europa, quebrando o re-
corde sul-americano dos 100 
metros peito feminino, que 
durava dez anos. No Troféu 
Sette Colli, alcançou a marca 
de 1min07s64, superando os 
1min07s67 de Tatiane Sakemi.

Atleta friburguense comemora participação no primeiro mundial de piscina curta Jhennifer conseguiu avançar para as semifi nais, mas não chegou à decisão

Brasil conseguiu algumas quebras de tempo e medalhas no Mundial de Abu Dhabi


